
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 1223 Miercuri, 31 decembrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

91. — Ordonanță de urgență privind stabilirea unor măsuri 

în cadrul sistemului de sănătate ................................ 2–3

93. — Ordonanță de urgență privind unele măsuri

temporare în domeniul justiției, precum și pentru 

modificarea unor acte normative ................................ 4–5

1.178. — Hotărâre pentru aprobarea unui contract de servicii

publice privind prestarea obligațiilor de serviciu public

de transport feroviar de călători, atribuit prin procedură

competitivă societății Interregional Călători — S.R.L.,

precum și stabilirea unor condiționalități, în vederea

implementării obligațiilor de serviciu public, pentru

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, Autoritatea

pentru Reformă Feroviară și societatea Interregional 

Călători — S.R.L. ...................................................... 6–7



O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind stabilirea unor măsuri în cadrul sistemului de sănătate

Având în vedere necesitatea corelării dispozițiilor art. XXXII alin. (1) din Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri

fiscal-bugetare, cu modificările și completările ulterioare, astfel cum acestea au fost modificate prin art. VII din Legea nr. 163/2025

privind modificarea și completarea unor acte normative și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul sănătății, cu modificările

ulterioare, cu reglementările incidente în materia finanțării asistenței medicale primare, de la art. I pct. 17, din același act normativ,

prin care s-a stabilit, pentru anul 2026, o nouă distribuție a fondului alocat asistenței medicale primare, respectiv 25% pentru plata

per capita și 75% pentru plata pe serviciu medical,

având în vedere că noua distribuție a fondului, respectiv 25% pentru plata per capita și 75% pentru plata pe serviciu

medical, se reflectă în mod necesar prin diminuarea valorii punctului per capita și creșterea valorii punctului pe serviciu medical,

în cadrul aceluiași buget global aprobat, asigurând o utilizare mai eficientă a fondurilor publice prin stimularea decontării serviciilor

medicale efectiv prestate asiguraților,

având în vedere necesitatea asigurării cadrului normativ care să permită medicilor îndeplinirea obligației de a desfășura

activitate în ambulatoriul integrat al spitalului în cadrul normei lunare de lucru, conform graficului stabilit de managerul spitalului,

la propunerea medicului șef de secție sau a medicului coordonator,

ținând seama de faptul că, pentru ambulatoriul integrat al spitalului, este necesară separarea programului cabinetului

medical de programul individual al medicului, pentru a asigura o gestionare eficientă și flexibilă a resurselor umane,

având în vedere necesitatea creșterii flexibilității în organizarea activității medicilor specialiști, astfel încât să se permită

încheierea a maximum două contracte cu casele de asigurări de sănătate pentru acordarea de servicii medicale în ambulatoriul

clinic de specialitate, fără a afecta respectarea normei maxime de lucru și fără a prejudicia funcționarea unităților sanitare publice,

având în vedere că, până la aprobarea prin Contractul-cadru a condițiilor aplicabile încheierii a două contracte, se impune

reglementarea unei soluții tranzitorii.

Având în vedere caracterul urgent al măsurilor propuse și necesitatea evitării disfuncționalităților în organizarea activității

ambulatoriilor de specialitate, care implică sume decontate semnificativ mai mici comparativ cu serviciile medicale spitalicești,

generând astfel economii bugetare și o mai bună alocare a resurselor financiare din sistemul de sănătate,

luând în considerare faptul că din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate se suportă indemnizații

de asigurări sociale de sănătate, se impune implementarea unor măsuri menite să asigure decontarea fără sincope a acestor

drepturi de care beneficiază persoanele asigurate în sistemul de asigurări sociale de sănătate.

În considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare

a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1223/31.XII.2025

2

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005

privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de

sănătate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1074 din 29 noiembrie 2005, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. La articolul 51, după alineatul (2) se introduc șase noi

alineate, alin. (2

1

)-(2

6

), cu următorul cuprins:

„(2

¹

) CNAS și casele de asigurări de sănătate pot efectua

controlul concediilor medicale sub aspectul legalității și

temeiniciei acordării acestora, la inițiativa proprie sau la

solicitarea angajatorilor.

(2

²

) Controlul prevăzut la alin. (2

1

) se realizează cel puțin

prin:

a) analiza documentelor medicale care au stat la baza

eliberării certificatelor de concediu medical;

b) verificarea respectării condițiilor legale privind durata

acordării concediului medical;

c) verificarea corectitudinii completării certificatelor de

concediu medical și a concordanței acestora cu diagnosticul și

recomandările medicale.

(2

3

) În vederea efectuării controlului se pot solicita, în

condițiile legii, documente și informații medicului curant și

furnizorilor de servicii medicale, după caz.

(2

4

) Certificatele de concediu medical care în urma

controlului efectuat de CNAS sau casa de asigurări de sănătate

sunt neconforme se transmit cabinetelor de expertizare a

capacității de muncă în vederea analizării și verificării din punct

de vedere medical a acestora, potrivit protocolului încheiat între

Casa Națională de Asigurări de Sănătate — Casa Națională de

Pensii Publice și Institutul Național de Expertiză Medicală și

Recuperare a Capacității de Muncă.

(2

5

) În cazul în care, în urma controlului prevăzute la

alin. (1)-(2

4

), se constată că certificatul de concediu medical a

fost eliberat cu nerespectarea prevederilor legale, asiguratul nu

beneficiază de indemnizația aferentă concediului medical.

(2

6

) Procedura de desfășurare a controlului prevăzute la

alin. (2

1

)-(2

4

), precum și modalitatea de aplicare a dispozițiilor

alin. (2

5

) se stabilesc prin hotărâre a Guvernului.”

2. La articolul 51, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) În cazul în care comisia de disciplină a colegiului teritorial

sau Comisia superioară de disciplină a Colegiului Medicilor din

România constată nerespectarea prevederilor cu privire la

acordarea concediilor medicale și eliberarea certificatelor de

concediu medical, aplică sancțiunile prevăzute de art. 455 din

Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.”

Art. II. — (1) Pentru certificatele de concediu medical

eliberate în perioada 1 februarie 2026-31 decembrie 2027,

indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate prevăzute prin

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind

concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu



modificările și completările ulterioare, se calculează și se plătesc

prin diminuarea cu o zi și se suportă după cum urmează:

a) de către angajator, din a 2-a zi până inclusiv în a 6-a zi de

incapacitate temporară de muncă, în cazul indemnizațiilor

pentru incapacitate temporară de muncă, cu excepția

indemnizațiilor aferente certificatelor de concediu medical

acordate persoanelor asigurate pentru care a fost instituită

măsura izolării, potrivit Legii nr. 136/2020 privind instituirea unor

măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc

epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

b) din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de

sănătate, începând cu:

(i) ziua următoare celor suportate de angajator, conform

lit. a), și până la data încetării incapacității temporare

de muncă a asiguratului sau a pensionării acestuia;

(ii) a 2-a zi în cazul indemnizațiilor care se suportă

integral potrivit legii din bugetul Fondului național

unic de asigurări sociale de sănătate.

(2) Perioadele de diminuare a indemnizației de asigurări

sociale de sănătate potrivit alin. (1) constituie stagiu de

asigurare pentru concedii și indemnizații de asigurări sociale de

sănătate, cu menținerea calității de asigurat în cadrul sistemului

de asigurări sociale de sănătate.

(3) Modalitatea de punere în aplicare a prevederilor alin. (1)

se aprobă prin normele prevăzute la art. 56 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 158/2005, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările și

completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la data intrării

în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență.

Art. III. — Articolul III din Legea nr. 163/2025 privind

modificarea și completarea unor acte normative și pentru

stabilirea unor măsuri în domeniul sănătății, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 984 din 24 octombrie

2025, cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

„Art. III. — (1) Medicii, cu excepția șefilor de secție, care

acordă servicii medicale într-o/într-un secție/compartiment

dintr-un spital public, au obligația de a desfășura activitate în

ambulatoriul integrat al spitalului, în cadrul normei lunare de

lucru, conform graficului stabilit de managerul spitalului, la

propunerea medicului șef de secție sau a medicului coordonator,

după caz.

(2) Medicii care acordă servicii medicale de specialitate într-o

unitate sanitară din ambulatoriul de specialitate dintre cele

prevăzute în Contractul-cadru își pot desfășura activitatea în

baza a maximum două contracte încheiate cu casele de

asigurări de sănătate pentru acordarea de servicii medicale în

ambulatoriul de specialitate, în condițiile Contractului-cadru.

(3) Până la aprobarea prin Contractul-cadru a condițiilor

prevăzute la alin. (2), medicii pot desfășura activitate sub

incidența a două contracte în ambulatoriul de specialitate, pentru

un program care să nu depășească cumulat o normă și

jumătate.

(4) În ambulatoriul integrat al spitalului, programul care face

obiectul contractului cu casa de asigurări de sănătate este cel al

cabinetului medical, programul fiecărui medic fiind stabilit de

managerul spitalului, la propunerea medicului șef de secție sau

a medicului coordonator.

(5) Pe perioada în care medicii prevăzuți la alin. (1)

desfășoară activitate în ambulatoriul integrat al spitalului

beneficiază de acordarea drepturilor salariale corespunzătoare

secției/compartimentului în care sunt încadrați.”

Art. IV. — Alineatul (1) al art. XXXII din Legea nr. 141/2025

privind unele măsuri fiscal-bugetare, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 699 din 25 iulie 2025, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. XXXII. — (1) În anul 2026, suma orientativă/medic

specialist în asistența medicală stomatologică se menține la

nivelul valabil în trimestrul IV al anului 2025.”

Art. V. — Alineatul (1

4

) al art. 261 din Legea nr. 95/2006

privind reforma în domeniul sănătății, republicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 652 din 28 august 2015, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

„(1

4

) În asistența medicală primară, în anul 2026, fondul

destinat plății per capita și plății pe serviciu medical se distribuie

în proporție de 25% pentru plata per capita și 75% pentru plata

pe serviciu medical, cu încadrarea în fondul alocat asistenței

medicale primare pentru anul 2026, care se menține la nivelul

aprobat pentru anul 2025 prin Legea bugetului de stat.”

Art. VI. — (1) Protocolul prevăzut la art. 51 alin. (2

4

) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind

concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu

modificările și completările ulterioare, astfel cum a fost

modificată și completată prin prezenta ordonanță de urgență, se

încheie în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență.

(2) Hotărârea Guvernului prevăzută la art. 51 alin. (2

6

) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 158/2005 privind

concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 399/2006, cu

modificările și completările ulterioare, astfel cum a fost

modificată și completată prin prezenta ordonanță de urgență, se

aprobă în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1223/31.XII.2025

3

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Horațiu-Remus Moldovan

p. Ministrul muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale,

Ciprian-Nicolae Văcaru,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 30 decembrie 2025.

Nr. 91.



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind unele măsuri temporare în domeniul justiției, precum și pentru modificarea 

unor acte normative

Ținând cont că situația resurselor umane de la nivelul instanțelor și parchetelor se păstrează neschimbată de la intrarea

în vigoare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 146/2024 pentru instituirea unei măsuri temporare privind durata cursurilor de

formare inițială în cadrul Institutului Național al Magistraturii, iar argumentele prezentate în preambulul respectivei ordonanțe de

urgență se mențin și prin raportare la perioada 2025-2026,

având în vedere că deficitul de resurse umane la judecătorii și la parchetele de pe lângă judecătorii, determinat de cauze

obiective, precum neorganizarea în anii 2020 și 2021 a concursurilor de admitere la Institutul Național al Magistraturii, ieșirile

masive din sistem sau promovările efective la instanțe sau parchete superioare, este încă la un nivel mare, care nu permite trecerea

la o durată a cursurilor auditorilor la 3 ani, situație care ar duce la un nou decalaj de absolvenți, în anul 2029 neexistând o promoție

de auditori, absolvenți ai institutului,

ținând cont de necesitatea de a asigura creșterea constantă, în ultimii ani, a numărului de auditori de justiție, absolut

necesară pentru echilibrarea deficitului de resurse umane, prin organizarea mai multor concursuri de admitere la institut și în

magistratură, situație care a avut drept consecință sporirea volumului de activitate a Institutului Național al Magistraturii, punând

o presiune financiară și logistică suplimentară asupra bugetului și infrastructurii institutului,

luând în considerare că sporirea numărului de cursanți a dus în mod corelativ la creșterea cheltuielilor institutului cu plata

auditorilor, a formatorilor, a personalului de instruire, dar și a numărului de ore de plată pentru celelalte activități specifice formării

inițiale, precum și a sumelor necesare acordării altor drepturi, sume care în prezent nu sunt acoperite de bugetul existent,

având în vedere că spațiile actuale nu sunt nici în acest moment suficiente și adecvate desfășurării activității de formare

inițială și continuă,

ținând seama de faptul că o nouă promoție de auditori presupune în mod evident atât existența unor spații suplimentare,

cât și creșterea numărului de formatori, colaboratori, extinderea rețelei centrelor de practică, extinderea capacității departamentului-

suport, creșterea numărului de locuri de cazare în căminul institutului, dar și fonduri bugetare suplimentare pentru acoperirea

tuturor cheltuielilor,

ținând cont că, în perioada următoare, sediul Institutului Național al Magistraturii va fi supus unor ample lucrări de

consolidare și renovare care vor duce la desfășurarea temporară a activității într-un alt local/sediu ori, după caz, alte localuri/sedii,

lucrări care s-ar suprapune cu momentul intrării în vigoare a dispoziției privind durata de 3 ani a formării inițiale la institut, ceea ce

ar îngreuna foarte mult activitatea, putând duce la blocaje în activitatea instituției,

luând în considerare că elementele sus-menționate constituie premisele unei situații urgente și extraordinare care impune

adoptarea de măsuri imediate în vederea amânării aplicării dispoziției legale privind durata de 3 ani a cursurilor de formare inițială

a auditorilor de justiție, iar neadoptarea acestor măsuri până la data de 31 decembrie 2025 poate avea consecințe negative asupra

funcționării sistemului judiciar, în general, și asupra capacității instituționale a Institutului Național al Magistraturii, în special,

întrucât intrarea în vigoare a dispozițiilor care privesc calculul vechimii fără luarea în considerare a perioadei cât judecătorul

sau procurorul a avut calitatea de auditor de justiție ar genera o reducere a bazei de selecție a magistraților pentru promovarea

efectivă la instanțe și parchete, respectiv pentru numirea la Direcția Națională Anticorupție și la Direcția de Investigare a Infracțiunilor

de Criminalitate Organizată și Terorism, fapt ce ar constitui un factor suplimentar de îngreunare a demersurilor pe care le-ar putea

întreprinde Consiliul Superior al Magistraturii pentru reducerea deficitului major de personal din sistemul judiciar,

având în vedere că aplicarea unei astfel de dispoziții de la 1 ianuarie 2026 ar scădea substanțial sfera magistraților cu

vocație la promovarea efectivă sau la numirea în funcții de execuție de procuror la parchetele specializate, cu efecte imediate

asupra recrutărilor la aceste parchete care deja sunt în deficit de personal,

întrucât se menține un deficit semnificativ de personal la funcțiile de execuție și de conducere la tribunale, curți de apel,

precum și la parchetele de pe lângă acestea, ceea ce impune prelungirea până la data de 31 decembrie 2026 inclusiv a aplicării

dispozițiilor care suspendă procedura de promovare pe loc a magistraților, urmând ca după această dată să nu poată fi scoase la

concursul de promovare pe loc mai mult de 20% din numărul total de posturi vacante pe fiecare nivel de instanțe sau, după caz,

parchete,

având în vedere că demersul legislativ propus nu poate fi amânat, existând riscul unor blocaje în activitatea de formare

desfășurată de Institutul Național al Magistraturii sau în recrutarea procurorilor la parchetele specializate ori în procedurile de

promovare efectivă la instanțe și parchete superioare, cu repercusiuni asupra deficitului de resurse umane de la nivelul sistemului

judiciar, ceea ce constituie o situație extraordinară a cărei reglementare impune adoptarea unor măsuri imediate pe calea

ordonanței de urgență,

întrucât aspectele prezentate constituie o stare de fapt obiectivă, cuantificabilă, extraordinară, independentă de voința

Guvernului, care pune în pericol interesul public și a cărei reglementare nu poate fi amânată, se impune adoptarea de măsuri

imediate prin ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1223/31.XII.2025

4



În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1223/31.XII.2025

5

Art. I. — (1) Durata cursurilor de formare profesională a

auditorilor de justiție admiși la Institutul Național al Magistraturii

în anul 2026 este de 2 ani.

(2) În perioada formării profesionale la Institutul Național al

Magistraturii, auditorii de justiție prevăzuți la alin. (1) efectuează

stagii de practică în cadrul instanțelor judecătorești și al

parchetelor, pentru a cunoaște în mod direct activitățile pe care

le desfășoară judecătorii, procurorii și personalul auxiliar de

specialitate. Stagiile de practică ale auditorilor de justiție trebuie

să aibă o durată de minimum 3 luni în primul an și de minimum

6 luni în al doilea an.

(3) După al doilea an de formare profesională la Institutul

Național al Magistraturii, auditorii de justiție admiși la Institutul

Național al Magistraturii în anul 2026 susțin testul psihologic și

examenul de absolvire al Institutului Național al Magistraturii,

potrivit dispozițiilor Legii nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor

și procurorilor, cu modificările și completările ulterioare.

(4) Absolvenții Institutului Național al Magistraturii care se

bucură de bună reputație sunt numiți de secția corespunzătoare

a Consiliului Superior al Magistraturii în funcțiile de judecători

sau procurori stagiari, după caz, în funcție de opțiunea

exprimată, pe baza mediei generale, calculată cu 3 zecimale,

obținută pe baza celor trei medii: de la sfârșitul fiecărui an de

studiu și de la examenul de absolvire a institutului. La egalitate

de medii au prioritate, în următoarea ordine, candidații care au

obținut: nota finală mai mare la examenul de absolvire, media

mai mare a celor doi ani de formare profesională la Institutul

Național al Magistraturii, nota finală mai mare la concursul de

admitere la Institutul Național al Magistraturii, vechimea mai

mare în funcțiile prevăzute la art. 63 alin. (1) din Legea

nr. 303/2022, cu modificările și completările ulterioare.

(5) Dispozițiile Legii nr. 303/2022, cu modificările și

completările ulterioare, privind formarea profesională inițială a

judecătorilor și procurorilor rămân aplicabile, cu excepțiile

prevăzute de prezentul articol.

Art. II. — Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor și

procurorilor, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1102 din 16 noiembrie 2022, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 284, alineatul (5) va avea următorul

cuprins:

„(5) Până la data de 31 decembrie 2026, prevederile

prezentei legi privind concursul sau examenul de promovare pe

loc la instanțe și parchete nu se aplică. După această dată,

numărul de posturi care se scoate la concurs în vederea

promovării pe loc la instanțe și parchete nu poate depăși 20%

din totalul posturilor vacante pe fiecare nivel de instanțe sau,

după caz, parchete.”

2. La articolul 294, alineatul (2) va avea următorul

cuprins:

„(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), dispozițiile

prezentei legi care privesc calculul vechimilor fără luarea în

considerare a perioadei cât judecătorul sau procurorul a avut

calitatea de auditor de justiție, în cazul examenelor,

concursurilor sau procedurilor de selecție prevăzute de prezenta

lege, intră în vigoare la 1 ianuarie 2027. Până la această dată,

în calculul vechimilor prevăzute de prezenta lege se ia în

considerare perioada cât judecătorul sau procurorul a avut

calitatea de auditor de justiție.”

Art. III. — La articolul 168 din Legea nr. 304/2022 privind

organizarea judiciară, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1104 din 16 noiembrie 2022, cu modificările

ulterioare, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Prin excepție de la alin. (1), dispozițiile prezentei legi

privind calculul vechimilor fără luarea în considerare a perioadei

cât procurorul a avut calitatea de auditor de justiție intră în

vigoare la data de 1 ianuarie 2027. Până la această dată, în

calculul vechimii prevăzute de prezenta lege se ia în

considerare perioada cât procurorul a avut calitatea de auditor

de justiție.”

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

p. Ministrul justiției,

Ioan Turc,

secretar de stat

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Anca-Ioana Urda,

subsecretar de stat

București, 30 decembrie 2025.

Nr. 93.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea unui contract de servicii publice privind prestarea obligațiilor de serviciu public

de transport feroviar de călători, atribuit prin procedură competitivă societății 

Interregional Călători — S.R.L., precum și stabilirea unor condiționalități, în vederea implementării 

obligațiilor de serviciu public, pentru Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, 

Autoritatea pentru Reformă Feroviară și societatea Interregional Călători — S.R.L.

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. IX din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 131/2023

pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul transportului feroviar, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 93/2024, precum și al art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 62/2016 privind înființarea Autorității pentru

Reformă Feroviară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 53/2017, cu modificările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1223/31.XII.2025

6

Art. 1. — Se aprobă contractul de servicii publice privind

prestarea obligațiilor de serviciu public de transport feroviar de

călători, atribuit prin procedură competitivă societății Interregional

Călători — S.R.L., denumit în continuare CSP-L2 2025-2028,
prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — În înțelesul prezentei hotărâri, prin sprijin public se

înțelege un beneficiu financiar, acordat direct sau indirect de către

Autoritatea pentru Reformă Feroviară, denumită în continuare

ARF, din fonduri publice, societății Interregional Călători — S.R.L.,

în perioada de valabilitate a CSP-L2 2025-2028.

Art. 3. — (1) Contractul de servicii publice prevăzut la art. 1

poate fi amendat, prin acte adiționale, în sensul definirii unor

obligații de servicii suplimentare sau adaptate operațional,

inclusiv formule de calcul, transfer de activitate, material rulant

și personalul care îl deservește, care să fie în concordanță cu

principiile de la nivel european aferente compensației pentru

serviciul public de transport feroviar de călători.

(2) CSP-L2 2025-2028 nu poate fi modificat substanțial

comparativ cu versiunea aprobată la data semnării.

(3) O modificare în sensul prevederilor alin. (2) este

considerată substanțială atunci când este îndeplinită cel puțin

una dintre următoarele condiții:

a) modificarea conduce la depășirea valorii totale a CSP-L2

2025-2028 inițial cu mai mult de 20%;

b) modificarea extinde cu mai mult de 20% domeniul de

aplicare al contractului de servicii publice prin creșterea activității,

calculat sub forma de tren-km incluși în CSP-L2 2025-2028;

c) modificarea schimbă echilibrul economic al CSP-L2

2025-2028 în favoarea operatorului de transport feroviar de

călători și, după caz, alocarea riscurilor între părți într-un mod

care nu a fost prevăzut;

d) activitatea este cesionată sau, după caz, transferată unui

alt operator de transport feroviar de călători.

(4) ARF semnează în numele statului și aprobă modificări ale

CSP-L2 2025-2028 privind: 

a) art. 3 „Valoarea estimată a contractului și obligațiile de

plată pentru ARF”;

b) anexa nr. 1.4, necesare actualizării metodologiei de

monitorizare și de raportare a pieței obligației de serviciu public,

denumită în continuare OSP;

c) anexa nr. 2, cu respectarea prevederilor alin. (3) lit. a);

d) anexa nr. 3;

e) anexele nr. 4.1, 4.2, în baza Raportului auditului

tehnico-economic realizat;

f) anexa nr. 6.4, cu valorile de referință ale indicatorilor,

necesare monitorizării contractelor;

g) documentele sau, după caz, structura acestora, prevăzute

în anexele nr. 10.1-10.18, în vederea optimizării procesului de

comunicare/raportare între ARF și societatea Interregional

Călători — S.R.L.;

h) modificările CSP-L2 2025-2028, semnate în numele

statului și aprobate de ARF, vizează dispoziții din anexa la

prezenta hotărâre.

(5) Orice obligații suplimentare față de cele prevăzute prin

prezenta hotărâre se aprobă prin hotărâre a Guvernului.

Art. 4. — (1) Sprijinul public total estimat al CSP-L2

2025-2028 este format din:

a) valoarea estimată a compensației preliminate totale,

destinată acoperirii cheltuielilor de exploatare, care include

valoarea redevenței materialului rulant pus la dispoziție de ARF; 

b) valoarea estimată, inclusiv TVA, a cheltuielilor cu facilitățile

de călătorie acordate în baza legilor speciale;

c) valoarea diminuată a redevenței materialului rulant pus la

dispoziție de ARF pe perioada CSP-L2 2025-2028. 

(2) Valoarea redevenței prevăzută la alin. (1) lit. c) se

stabilește prin metoda amortizării liniare, pe perioada normală

de funcționare maximă de 18 ani, prevăzută la grupa 2 „Instalații

tehnice, mijloace de transport, animale și plantații”, subgrupa 2.3

„Mijloace de transport”, clasa 2.3.1 „Mijloace de transport

feroviare”, subclasa 2.3.1.1 „Locomotive, locotractoare și

automotoare de ecartament normal. Vagoane de marfă și de

călători, de ecartament normal. Locomotive, locotractoare și

automotoare de ecartament îngust sau larg. Vagoane de marfă

și de călători, de ecartament îngust” din Catalogul privind

clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe,

din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 2.139/2004 pentru

aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele normale

de funcționare a mijloacelor fixe, cu modificările ulterioare.

(3) Valoarea redevenței stabilită conform prevederilor alin. (2)

se diminuează în integralitate din valoarea compensației

preliminate datorate operatorului de transport feroviar, denumit

în continuare OTF, și se evidențiază de către OTF în mod

distinct pe cererea de acordare a compensației solicitate.

(4) Sprijinul public total nu poate depăși o sumă care

corespunde efectului financiar net echivalent cu totalitatea

efectelor, pozitive sau negative, ale conformării cu obligația de

serviciu public asupra cheltuielilor și veniturilor operatorului de

serviciu public. Efectele se evaluează comparând situația în

care obligația de serviciu public este îndeplinită cu situația care

ar fi existat dacă obligația nu ar fi fost îndeplinită.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1223 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri

nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.



Art. 5. — (1) Compensația preliminată a CSP-L2 2025-2028

se acordă astfel:

a) valoarea compensației preliminată unitară se exprimă

în lei/tren-km; 

b) valoarea compensației preliminată inițială este de

24,98 lei/tren-km; 

c) la fiecare 6 luni valoarea compensației preliminate unitare

se reevaluează în funcție de evoluția efectului financiar net al

CSP-L2 2025-2028; 

d) compensația preliminată se plătește în funcție de volumul

de tren-km raportat de operator;

e) cota de profit este de maximum 7,04%, calculată la

valoarea cheltuielilor eligibile realizate de OTF și confirmate de

ARF, determinată pe baza ratelor SWAP publicate pe pagina de

internet a Consiliului Concurenței Rețeaua Națională de Ajutor

de Stat pentru România de la data de 1 iulie 2025 până la data

de 31 decembrie 2025. 

(2) Efectul financiar net se calculează conform prevederilor

art. 5 alin. (17) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române și

reorganizarea Societății Naționale a Căilor Ferate Române,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Cheltuielile și veniturile trebuie calculate în conformitate

cu normele contabile și fiscale în vigoare.

(4) Sistemul de premiere/penalizare aplicat operatorului de

transport feroviar de călători se calculează în limita a 7,04% din

valoarea cheltuielilor eligibile realizate de OTF și confirmate de

ARF, pe baza următorului mecanism:

a) cel mult sau egal cu 1,44% în baza îndeplinirii indicatorilor

cantitativi;

b) cel mult sau egal cu 1,40% în baza îndeplinirii indicatorilor

de calitate;

c) cel mult sau egal cu 1,40% în baza îndeplinirii indicatorilor

de performanță;

d) cel mult sau egal cu 1,40% în baza îndeplinirii indicatorului

de eficiență;

e) cel mult sau egal cu 1,40% în baza creșterii gradului

mediu de ocupare a trenurilor raportat la anul N-1.

(5) Compensația de serviciu public se acordă pentru

îndeplinirea obligației de serviciu public, pe infrastructura

feroviară interoperabilă.

(6) În scopul asigurării continuității serviciului public de

transport feroviar de călători, acordarea compensației se face

cu respectarea principiilor prevăzute la art. 39 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/1998, republicată, cu

modificările și completările ulterioare. 

Art. 6. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, denumit în

continuare MTI, solicită anual și, după caz, cu prilejul rectificărilor

și modificărilor bugetare ulterioare, pe baza fundamentării

elaborate de ARF, includerea în bugetul anual a sumelor necesare

plății sprijinului public total prevăzut la art. 4 alin. (4).

Art. 7. — MTI și ARF nu vor fi considerate răspunzătoare față

de OTF pentru sumele nealocate în bugetele anuale și necesare

plății sprijinului public total prevăzut la art. 4 alin. (4) și nici pentru

cele solicitate în conformitate cu prevederile art. 5.

Art. 8. — (1) Societatea Interregional Călători — S.R.L. are

următoarele obligații minimale:

a) asigură, pe toată durata contractului, un sistem de evidență

contabilă care să permită înregistrarea și detalierea pe conturi

analitice distincte a cheltuielilor și veniturilor eligibile aferente strict

obligației de serviciu public din CSP-L2 2025-2028;

b) comunică ARF veniturile estimate din transportul public de

călători pentru perioada mersului de tren următor, pe fiecare rută

de circulație și categorii de trenuri, defalcate pe venituri din

vânzare titluri de călătorie, venituri din facilități de călătorie și alte

venituri, până la data de 1 septembrie a fiecărui an contractual;

c) comunică ARF cheltuielile eligibile estimate din transportul

public de călători pentru perioada mersului de tren următor, pe

fiecare rută de circulație și categorii de trenuri, până la data de

1 septembrie a fiecărui an contractual;

d) încarcă și actualizează informațiile necesare validării

activității în baza de date unică ssw01 dezvoltată și gestionată

de ARF;

e) asigură interoperabilitatea sistemelor informatice, în

exploatare sau dezvoltate ulterior, cu sistemele deținute sau

gestionate de ARF prin tehnologii avansate, astfel încât acestea

să fie compatibile, ușor de interacționat, securizate și accesibile

prin organizare pe nivele de competențe;

f) implementează sistemul de vânzare, validare și control

electronic al titlurilor de călătorie, dezvoltate și gestionate de ARF.

(2) ARF are următoarele obligații minimale:

a) verifică, semestrial, respectarea obligațiilor prevăzute la

alin. (1);

b) în cazul în care se constată nerespectarea oricărei obligații

prevăzute la alin. (1), reține 10% din valoarea compensației

preliminate;

c) deblochează sumele reținute după îndeplinirea obligațiilor

de către C.F.R. Călători, confirmate de ARF, și a respectării

procedurilor de ordonanțare, aprobare și efectuare a plăților;

d) verifică cheltuielile și veniturile care au legătură cu

îndeplinirea OSP, precum și pentru orice alte activități și servicii

care generează cheltuieli și venituri care nu au legătură cu

îndeplinirea OSP, declarate de OTF în conformitate cu normele

contabile și fiscale în vigoare, astfel încât nicio subvenție

încrucișată a unor activități care nu sunt incluse în CSP-L sau

compensare în exces să nu fie produsă. În cazul în care se

constată compensarea în exces, ARF va avea dreptul de a

recupera sumele alocate în exces.

Art. 9. — Informațiile prevăzute în CSP-L2 2025-2028 sunt

supuse prevederilor Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la

informațiile de interes public, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 10. — Materialul rulant pus la dispoziția societății

Interregional Călători — S.R.L. rămâne în proprietatea ARF, în

numele statului român, pe toată perioada de valabilitate a

contractului de servicii publice în transportul feroviar de călători

și se predă, liber de sarcini, către ARF la terminarea perioadei

de valabilitate a contractului de servicii publice în transportul

feroviar de călători.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1223/31.XII.2025

7

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Marian Neacșu

p. Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Ionuț-Cristian Săvoiu,

secretar de stat

p. Ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

București, 30 decembrie 2025.

Nr. 1.178.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|646990]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1223/31.XII.2025 conține 8 pagini. Prețul: 5,60 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2026 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 11% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 3.360 930 340

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.980 370

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.975 545

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 1.145 130

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 4.570 420

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 4.250 395

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.470 145

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2026 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2026.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

10

Rețea 

20

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea

10

Rețea

20

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 80 180 275 385 450 1.070 2.345 725 1.810 2.490 3.700 4.525 10.860 23.880

ExpertMO 135 330 495 660 815 1.945 4.275 1.285 3.195 4.400 6.400 7.985 19.160 42.140

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

10

Rețea 

20

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea

10

Rețea

20

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 90 215 325 440 535 1.285 2.810 835 2.090 2.880 4.180 5.215 12.510 27.515

ExpertMO 160 395 595 825 985 2.345 5.145 1.555 3.885 5.340 7.800 9.705 23.280 51.210

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 160 lei/an


